Pritjet dhe keshillat per
nhje klime te mire ne
shkolle

Broshure per
prinderit dhe
familjet

Shkolla
Qytetare




Nje marredhenie treshe : Nje
marredhenie ne treshe

Pér té permirésuar marredhenien midis shkolles, nxénésve dhe familjeve té
tyre, kjo broshuré synon te gartesoje si pritjet e shkollés nga nxenésit, ashtu
edhe né disa raste, ato ge shkolla pret nga prindérit e tyre.

Qellimi éshte ge jeta ne shkolle te jeté sa me pagéesore. Per te arritur kéte, ne
do té ndajme fillimisht aftesite e sjelljes ge priten nga nxenesit dhe ato ku
ndihma e prindérve éshte e nevojshme.

Qéellimi i kétyre aftésive eshte ge té vleresojme femijét per gendrimet e tyre té
mira dhe t’i mbéshtesim sa mé mire kur pérballen me veshtirési.

Kjo broshure pérfshin gjithashtu disa propozime neé rast konflikti. Pér femijéet
dhe prindeérit, gellimi i saj éshte té ndihmojé né gjetjen e zgjidhjeve duke
shmangur dhunen.

Pérvec informimit té familjeve, géllimi i shkollés eshté t’'u mundesoje atyre té
luajné sa mé mire rolin e tyre ndaj femijéve. Gjithashtu, synohet té
permirésohet komunikimi midis té gjitheve.

Natyrisht, kjo broshure nuk e pengon vazhdimin e bisedave, gofte prane nje
dere apo me njé takim te caktuar, kur kemi kohe.




Nje marredhenie treshe
Nje marredhenie ne treshe

Synimet :

‘Permiresimi i marredheénieve midis shkollés, nxénésve dhe
familjeve

*Qartéesimi i pritjeve te shkollés

*Prindeérit dhe shkolla, té€ ndihmojné sé bashku nxénésit ge té
sillen me mire

s

Permbajtja

* Rregullorja e shkolles

 Karta ekologjike dhe gytetare
 Aftesite e sjelljes

* Fletet perzgjidhjen e konflikteve

* (Cfare ndodh née rast té nje problemi
* Disa keshilla shtese
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Ne nuk tallem dhe nuk detyrojmeé
té tjerét té béjné dicka.

Ne pranojmeé té gjithe dhe nuk
perjashtojmeé askénd.




Karta jone
ekoqgytetare

Ne shkollen tone:

W O
w © » e
- E- dm  w

kujdesemi péer pastertiné e té gjitha
hapésirave.

kujdesemi péer kursimin e energjise
dhe burimeve té planetit tone.

kujdesemi per pemishten dhe
kopshtin toné.

kujdesemi per mirégenien e
pulave tona.

Respekti pér mjedisin éshté nje vlere themelore e
shkollés soné.

Kjo karté vulos angazhimin toné té pérbashkét péer
té kontribuar né ruajtjen e planetit toné, shtépia
joné e péerbashket.




Kompetencat e sjelljes

Né jetén e shkollés, pritet gé nxénésit té jené miré me veten dhe me té tjerét. Gjithashtu, pritet gé ata té kené géndrime
té mira péer té meésuar.

Roli i kompetencave éshté té ndihmojé fémijét te vlerésojne sjelljen e tyre. Gjithashtu, té pergézohen sa here te jete e
mundur dhe té ndihmohen kur kané véshtiresi.

Respekti ndaj té tjereve

E a base da vida escolar e a categoria mais importante de competéncias: viver sem prejudicar os outros.
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Respektoj materialet.

Komunikoj me Respektoj mjedisin dhe
respekt: kujdesem seleksionoj mbeturinat.
ge té mos lendoj té

tjeret.

Respektoj trupin dhe
privatésiné e ¢cdo personi.

Marredhénia me punén

Pér shkak se jané nxenés dhe me qgéllim té mésuarit, priten disa sjellje:
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Marr pjesé aktivisht. Tregoj autonomi né Respektoj punén e te Kryej detyrat e mia.
punén time. tjereve.

Respekti ndaj rregullave

Kryerja e detyrés si nxenés nénkupton gjithashtu respektimin e rregullave kolektive té
vendosura nga shkolla. Kjo perkthehet né keto kompetenca:
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Jam irregullt dhe 3

kujdesem pér /

materialet.
Shprehem né Luaj pa dhung, me Jam nevendine
menyre te ndershméri dhe duhur né kohén e

pershtatshme. péerfshij té gjithe. duhur.




Abertura aos
outros

Té mésosh té hapesh
ndaj té tjeréve eshté
gjithashtu pjesé e
misionit té shkollés.

Kjo pérkthehet né Léviz me getésiné Respektoj Respektoj
kompetencat: shk.olle dhe gjate udhézimet brenda rregullat pér
9”\&\“ daljeve. dhe jashté shkollés. pajisjet

elektronike
(telefon, tablete,
ora inteligjente...).

Dégjoj te tjeréet.
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Pranoj gabimet e

mia dhe reflektoj Ndihmoj te tjereét. Angazhohem né projekte dhe
mbi to. detyra kolektive.

Responsabilidade dos pais

Ndéer kompetencat, disa varen shumeé nga prindérit. Rastet jané:

-
Prania dhe pérpikéria e Materialet e Veshje e pérshtatshme Dokumentet administrative
femijes. femijés. pér stinén dhe té plotésuara dhe te
aktivitetet. dorézuara né kohé.
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Orarl gjendet né faqen e
shkollés.

Unlforma gjendet né faqen e
shkollés.



Cfare te bej ne situate konflikti?

Feémija im kthehet nga shkolla dhe éshte née konflikt apo tension?

1. Marr fryme thellé dhe getésohem @

@ 2. Flas me personin e pérfshiré

Nese eshtée e nevojshme, kerkoj ndihmeé nga te
rriturit pér t’u larguar dhe getésuar.

—>Por jo pérpara té gjithéve!

—>Sérish, mund té kérkoj té largohem pér té
biseduar.

—->Mund té pérdor « Kércimin e konfliktit » pér té mé
ndihmuar.

3. Kérkoj njé ndérmjetés pér té
lehtesuar shkembimet

Nje mik i perbashket, nje nxenes me i madh.

4. Drejtohem te njé i rritur pér té
kerkuar ndihme

- Nuk « padis »,
- Shpjegoj se kam njé problem pér té zgjidhur.
- Pranoj gabimet e mia.

Kujdes! Keto késhilla vlejné edhe pér njé konflikt me njée té rritur ne shkollé.
Néese éshte rasti, « té flasésh me personin e pérfshiré » nenkupton té mos e
besh kete pérpara té gjithéve gjate orés sé mesimit.




Pervec mesimeve, te vleresojme sjelljet

Nga aftesite, ideja eshte te tregojme
se sjelljet jane po aqg te rendesishme
sa mesimet. Per kete arsye ne i
vleresojme: per te pergezuar nxenesit
ge kane gendrime te mira ndaj te
tjereve ose ndaj rregullave te shkolles.

Te dialogojme per sjelljet

Sjelljet janeé elemente mjaft subjektive dhe te ndryshueshme. Pér
kete arsye vleresimet behen ne formen e dialogut: nxenesit japin
pikepamjet e tyre, te rriturit ne shkolle gjithashtu, dhe me pas
diskutojme se bashku.

Te mbeshtesim me mire
veshtiresite ,

Duke vleresuar nxenesit ne kete
menyre, eshté e mundur t’i
mbeéeshtesim dhe késhillojme mé
mire, sepse shohim me garte
aftesite ge duhen pergezuar dhe ato
ge kane nevoje per permiresim.

Te permiresojmeé mbledhjet e

Kjo metode permireson gjithashtu ecurine e mbledhjeve te klases.
Krahas rezultateve pedagogjike, kemi kete vleresim per sjelljet, te
cilat ndryshojne rregullisht nga nje ore ne tjetren. Avantazhi i madh
eshte gjithashtu te kemi pikepamjen e nxenesit per sjelljen e tij, si
dhe komentet ge ai deshiron t’i drejtojeé mbledhjes sé klases.



Cfare te bej kur jam deshmitar i nje
konflikti?

Sita ndihmojfémijén tim té reagojé ndaj konflikteve té cilave éshté déshmitar? Ky fletépalosje synon t’i
ndihmoje ata te reagojne sa meé mire.

1. Kérkoj ndihmé

E rendesishme eshte te shmanget ge dikush
té lendohet (emocionalisht apo fizikisht).

2. Nése ndihem i/e afté, mund té ndérhyj

=2 Nuk éshté e detyrueshme.
—->Nése e béj, jam shumé i/e kujdesshém/e.
—2>Shmang té pérfshihem veté né konflikt.

Ny ¢ Kur dikush eshte ne rrezik dhe deshmitaret nuk bejne

asgje, kjo quhet « mosdhénie ndihme njé personi ne
rrezik ».

J

3. Nuk géndroj né publik!

— Té kesh publik rrit dhimbjen e viktimés.

- Shpesh, publiku bén gé autori té ndihet i inkurajuar.

- Pér kété arsye, nése géndroj né publik, mund té
ndeshkohem.

4. Jam shumeé i/e kujdesshém/e me ekranet

\ & — Té filmosh rrit publikun dhe réndésiné e problemit.
‘ - Té shpérndash e pérkegéson edhe mé shumeé situatén.
\ - Pérdorimi i imazhit té té tjeréve (pa leje) éshté njé veprim i
rende.
féKéto keshilla vlejne gjithashtu per mosmarreveshje te | : A
rendesishme ose raste te perjashtimit. | %
—>Ato kané té béjné gjithashtu me até gé ndodh né rrjetet l ,
\_ Sociale! )




Rruga e ndermjetesimit

Nuk éshté e lehte te besh njé bisedeé kur je né tension. Rruga e ndermjetésimit
ndihmon pér té thene gjerat sakte dhe pér te gjetur zgjidhje. Ne shtépi, mund ta
stervit femijen tim té zhvillojé kete lloj bisede.

Hapi 1

D
"1& ~ Korniza e BESIMIT: fillimi i procesit.

Hapi 2

FAKTET e dukshme: identifikimi i asaj ge ka shkaktuar
konfliktin.

Hapi 3

NDJENJAT: shprehja dhe degjimi i pérvojés se secilit.

Sentiments

~_ | Hapi4d
[y |
D ‘ NEVOIJAT ge palét kérkojné te plotesojné: gjetja e shkakut
t,jﬂft  te konfliktit.
_ ) Hapibd
R
Q}é ZGJIDHIJET: imagjinimi i marreveshjeve qé& plotesojnée
/" | nevojat e secilit.
Solutions
~——_ | Hapib
. '/,'f:‘

ZBATIMI i zgjidhjeve: pergatitja e organizimit te zgjidhjeve.

Hapi 7

-,[fg/ MARREVESHIJA: pérfundimi dhe festimi.




Karta « Shkruaj per te vepruar »

Pse?

* Te mesosh te shkruash per te shpjeguar éshte e rendéesishme.

Pér t’u getésuar dhe pér té paré me garte.
Per te menaxhuar me mire situaten ne ekip.

Shkru aj Eléve rédacteur:
perte

vepruar( |3’

EPA)

Kur ndodh njé problem né shkollé ose né lidhje me shkollén, éshté miré té ulesh, té reflektosh
dhe té shkruash pér té shpjeguar mé mirée se ¢faré ka ndodhur, si ndihen té gjithé dhe, mbi té
gjitha, si mund té gjenden sé bashku zgjidhjet. Ky fleté-formular &shté pér té ndihmuar té
shpjegosh pikepamjen tende dhe propozimet e tua.

Si ndihem né lidhje me até qé ka ndodhur ?

0 o0 < @0 &t s A (S <
/ z o S s se— \ V_V ' .
CBlesst PTriste Encolere  Tncompris— Neutre = Bn+ orts = Aprist sss

Faktet: Cfaré ndodhi? (Shpjego sa mé singerisht dhe sa mé konkretisht té jete e
mundur.)

Cfareé zgjidhjesh mund té propozoj? (E dobishme pér mua dhe pér té tjerét.)

Cilat jané personat e tjeré te pérfshire?

O cartao EPA permite comunicar a escola de forma mais oficial.

Edhe njé prind mund ta plotesojé ate, nése deshiron.

- Né shtépi,
eshte shume e
dobishme té
ndihmohet femija
im pér té shkruar

nje karte RPA.

- Njé kopje e
kartés RPA eshte
e disponueshme
ne fagen tone te
internetit ;-)



Cfare ben shkolla kur ka
dhune ?

[ Hapi 1 ]

Kerkojme té diméeé cfaré ka
ndodhur.

&\

Pranoj até qe kam Ndonjéheré béhet
bere per te rikthyer hetim.
besimin.

Kur pranoj fajin, filloj té rikthej besimin.

[ « Faji i pranuar, éshté gjysmé i falur ». J
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DlskutOJme perte \
gjetur nje zgjidhje.

\ P
/
Nje i rritur vendos masa
sipas rregullave. %
Dénim

Discutimos para encontrar Largim nga té tjeret
Shénim né JDC (ditari i

uma solucao.
klasés)
. Zyra e drejtorisé
E arrij riparimin tim. Takim me prindérit

Dité pezullimi
Ndryshimi i shkollés

Se nao assumo, agravo minha situacéao, p0|s
acrescento a mentira.

Né diskutim apo né
késhillimin e
riparimit,

[ Nuk e arrij riparimin tim. ]




Si te kerkosh falje me sukses

Per te rregulluar nje gabim, eshté e rendesishme te
kerkosh falje si¢c duhet, per shembull duke théne:

« Me vjen keq »,

« Je te demande pardon »,

« Te ofroj ndjesen time »,

« E pranoj ge kam gabuar »...

- Kérkesat pér falje pranohen nése
paragiten sic duhet.

— Ato jané plotésisht té suksesshme kur «
viktima » | pranon.
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” Sanksionet dhe riparimet

@ Cilat jané reagimet edukative té shkollés kur ka
probleme me sjelljen?

Sanksione tée thjeshta
Me masa péer terheqje, paralajmerim ose perjashtim.
Per te vendosur nje kufi dhe pér te treguar rendesine e nje fakti apo situate.

Sanksione edukative dhe/ose riparuese
Shkolla e detyron femijén té béje nje puné edukative.
Dhe/ose te «riparojé » ate ge ka demtuar.
Riparime qytetare

Nxenesi dhe shkolla vendosin sé bashku.

Nése nxenesi e realizon riparimin, nuk ka sanksione te
tjera.

- Kur njé fémijé « duhet » ose « mundet » té riparojé:

- Mund té kryejé detyra si « té béjé njé puné artizanale », « té
ndertoje nje tabele », « te ndihmoje nje punetor », « té ndihmojé ne
pastrim »...

- Ne kérkojmeé zgjidhjet mé té mira pér fémijét.

- Kérkojmé mbéshtetjen dhe besimin e prindérve.




Keshilla dhe sgarime shteseée

- Nése fémija juaj ka njé konflikt té réendésishém, ejani té
flisni me ne.

- Megjithaté, ju nuk mund té merreni veté me fémijén
tjeter!

- Gjaté diskutimeve me prindérit e tjeré, mos hezitoni té
perdorni fleten e zgjidhjes se konfliktit.

- Nése, kur kthehet né shtépi, fémija juaj éshté né konflikt
apo ne tension:

- Shmangni kontaktin e tij me ta pérmes mesazheve apo
ekraneve t€ ndérmjetme.

- Kjo éshté shumé e réndésishme sepse mund t’i
perkegesoje gjerat!

- Emocionet tona ndikojné te ato té fémijéve tané.
- Sa mé té geté dhe konstruktivé té jeni ju, ag mé shumeé do
te arrijne edhe femijéet tuaj te bejne te njejten gje.

- Nése fémija juaj ka mungesé vetébesimi:
- Ta pérgézoni dhe ta inkurajoni jané ményrat mé té mira
per ta ndihmuar te rritet.

- Qéllimi yné do té jeté gjithmoné gé fémijét té pajtohen
dhe te jetojne se bashku ne meéenyre te drejte.

- Pér ta arritur kété, kérkojmé qé té shmangni demonizimin
e nxenesve te tjere, edhe kur jane ne konflikt.

Sigurisht, nuk harroj t’i rishikoj me té strategjité e kétij
fletepalosjeje. ;-)




Informacione te dobishme

Pérvec informimit té familjeve, gellimi i shkollés éshte t’i lejojé ato té luajné sa me mire rolin e tyre me

femijéet. Gjithashtu, synohet pérmirésimii komunikimit ndérmjet te gjithéve.

/ Institut de CAnnonciation

Rue Josse Impens, 125

1030 Schaerbeek

02216 3557
secretariat@annonciation.be

k www.annonciation.be
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té rrezikojné fémijén tuaj. Né raste urgjente, *"_%vf, ;
: ndermerrni hapat e nevojshéeém duke ndjekur EE@,‘F‘
_ késhillat né kété lidhje. Ol s itiecs

Per me shume informacione mbi parimet
dhe mjetet e shkolles qytetare

www.ecolecitoyenne.org



http://www.écolecitoyenne.org/
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